Biografii săi subliniază că Mihai Viteazul își îmbărbăta oștenii spunând: "să se poarte vitejește, pentru slava nației lor și aceleia a romanilor... din care se trag", în timp ce boierii munteni adresau scrisori fraților moldoveni zicând: "Suntem toți de o lege și de o limbă". În 18/28 octombrie 1599, Mihai Viteazul înlăptuie oastea transilvană a lui Andrei Bathory la Șelimbăr, iar în 21 octombrie/1 noiembrie 1599, marele voievod român intră victorios în Alba Iulia, capitala principilor transilvăneni. Întreg teritoriul

Transilvaniei trece sub autoritatea sa. În mai-iunie 1600, Mihai Viteazul alungă pe Ieremia Movilă, oștile sale ocupând Hotinul și alte cetăți moldave aproape fără rezistență, în toate părțile Moldovei fiind aclamată Domnia Sa.

Ștefan Ștefănescu, într-un articol recent, apărut în revista *Opinia națională*, citează o consemnare a regelui Franței, Henric al IV-lea, făcută după realizarea Unirii Țărilor Române de către Mihai Viteazul: "Se zice că Românul este foarte tare și că planurile lui cresc potrivit cu izbânzile". A urmat, în 3/13 august 1601, bătălia de la Gorăslău, în care Mihai Viteazul, în alianță cu generalul Basta, înfrânge pe Sigismund Bathory, și dacă apoi același general Basta nu l-ar fi trădat, aliindu-se cu nemeșii maghiari, care se vedeau amenințați în privilegiile lor, creștinătatea ar fi avut în continuare beneficiul pavezei viteze oferite de Voievodul român. Aflat în tabăra sa din Câmpia Turzii, Mihai Viteazul va sfârși ucis mișelește de oștenii fostului său aliat și un corp de 400 mercenari valoni, în 9/19 august 1601.

Capul marelui erou va fi luat și adus la mănăstirea Dealu, de paharnicul Turturea, unde va fi îngropat cu mare cinste. Pe mormântul său, jupânul Radu Buzescu și jupânița sa vor așeza o lespede pe care erau gravate în limba română, cuvintele de piosă pomenire: "Aici zace cinstitul și răposatul cap al creștinului Mihail, Marele Voievod, ce au fost Domn Țării Românești și Ardealului și Moldovei."